ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2018 года г. Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Блашковой Л.Л.,

при секретаре Калимуллине Т.Р., 

государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Бородкина А.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Варгасова Д.П. по назначению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 имея умысел на хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в целях последующего личного потребления, без цели сбыта, хранил его при себе в полимерном прозрачном пакете, массой не менее 10,120 грамма, в малом правом кармане надетых на нем джинсовых брюк, до ДД.ММ.ГГГГ, когда около 20 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в районе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 50 минут по 21 час 10 минут в помещении служебного кабинета 

<

данные изъяты>, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ханты-Мансийский» в ходе производства личного досмотра у гр.ФИО1, в маленьком правом кармане надетых на последнем джинсовых брюк обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с твердым спрессованным веществом коричневого цвета в виде трех комков неопределенной формы, обладающее характерным пряным запахом растения конопля, которое, согласно справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массой 10,120 грамма.

<

данные изъяты> внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в действующей редакции Постановления Правительства РФ).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка I, независимо от их количества.

Данный размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 10,120 грамма, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным.

Подсудимый в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимого с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемой ему статье обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обвинением указывается, что ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и перевез наркотическое средство в неустановленное время, в неустановленном месте. 

В соответствии со ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовным делам подлежит доказыванию, в частности событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). С учетом вышеизложенных требований УПК, ни на следствии, ни в суде не установлены обстоятельства (место, способ и др.), при которых ФИО1 совершил вмененные ему действия. Суд в этой части исключает из квалификации незаконное «приобретение, изготовление, перевозку наркотических средств» как вмененное излишне. Уголовно-процессуальный закон не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассмотренному в особом порядке, решений о переквалификации действий виновного лица, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, что в данном случае и имеет место. В данном случае, переквалификация действий лица не потребовала изучения всех доказательств, а также не повлекла изменений фактических обстоятельств.

При определении меры наказания суд учитывает, что совершённое им преступление относится в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Как личность подсудимый характеризуется положительно: по месту жительства, учебы – положительно, ранее не судим, на учете в ХМКПНД не состоит, социально адаптирован, оснований применения ст. 82.1 УК РФ не имеется. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому суд относит совершение преступления впервые, раскаяние, молодой возраст, состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершённого подсудимым преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимый не представляет опасности для общества и его исправление возможно без изоляции от общества. Суд находит возможным применить наказание в виде штрафа, размер которого определяет исходя из тяжести совершенного преступления, материального положения подсудимого и его семьи, не в максимальных размерах санкции статьи. 

Оснований для применения ст. 73, 64 УК РФ суд не нашел.

Вещественные доказательства: наркотические средства – подлежат уничтожению, как запрещенные в гражданском обороте, результаты ОРМ – хранить при деле; предметы не представляющие ценности - уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотические средства, фрагмент кармана, смывы рук – уничтожить, по месту хранения, поручив сотрудникам полиции, результаты ОРМ – хранить при деле (вшиты).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его вынесения через Ханты-Мансийский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Л. Блашкова